

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Teodozji p m.
Czwartek: Boże Ciało. Feliksa

CHOJNICE, czwartek dnia 30. maja 1929 r.

Słońca wschód 3.19 zachód 20. 6
Księżycy wschód 0.37 zach. 8.21

Święto Polski Chrystusowej

W Polsce, gdzie uroczystości kościelne tak często łączą się z symbolem odrodzonego państwa — święto Bożego Ciała posiada szczególniejsze znaczenie.

Jest ono bowiem symbolicznym zaznaczeniem w dniu oddawania najwyższej czci tajemnicy Ciała Bożego przez Kościół powszechnej łączności Narodu z Kościołem.

Od chwili, gdy po raz pierwszy z murów katedry polskiej wyłonił się na słońce uroczysty i barwny korowód duchowieństwa, dostojników koronnych, patrycjatu, szlachty i mieszczan, — minęły już wieki całe.

Jak cienie przeszły dynastje Piastów Jagiellonów i Wazów; jak burza przewalił się nad Rzeczpospolitą na'azd szwedzki, kozackie bunty i rebelje. Jak tęczone koło Fortuny przetoczyła się Polska starszszlachecka — ku przepaści. Ciało jej zrumienione krwią bohaterską — rozszarpały kruki i wrony. O kościach bielejących na pustyniach nieprawości, zapomnieć pragnął świat. Tak, jak zbrodniarz pragnie z pamięci swej ofiary wymazać widmo swej zbrodni.

Napróżno! Co roku dźwigał się ze śmiertelnej pościeli trup męczennika i ze słońcem monstrancji na piersiach kroczył przez ulice miast i wsi, ukazując ludowi — jego Boga i Zbawcę, a katom — Mściciela.

I pochylały się kornie przed Majestatem Najwyższego głowy podbitych, ale nie zwyciężonych i bledli najeźdźcy, którzy tego holdu zabronić im nigdy nie mieli odwagi.

Nastal dzień sądu. Zatrząsł się świat w posadach i skąpał we krwi. Jak trzciny łamały się potęgi i trony. Bóg wywyższył maluczkich.

Dziś nad procesją Bożego Ciała nie ulatuje już jęk ludu, męczonogo za wiarę i miłość Ojczyzny. Wyszliśmy z katakumb.

Polska przez „Cud nad Wisłą“ podniosła swe dawne sztandary i stała się znowu przedmurzem chrześcijaństwa. Piersiami swemi wytrzymuje zalew barbarji, krew ofiarną swoich synów rzuca na szalę Sprawiedliwości i pokoju.

I jak w dawne lata, gdy wszystkie stanyłszy się aby ukorzyć się wspólnie w dniu uroczystym przed tajemnicą Przenajświętszego Sakramentu, — w zachowaniu pięknej tradycji, co roku w wolnej Polsce, już tak od dziesięciu lat, stają znów obok siebie przy baldachimie arcybiskupa, prezydent Rzeczypospolitej Sejm i Senat wraz z rządem wojskowości i niezliczone organizacje społeczne ze sztandarami.

Jest to pięknym i powszechnym stwierdzeniem iż Polska mocno przy wierze świętej ojców swych i dziadów stoi i stać po wszystkie czasy pragnie.

Więc gdy dzisiaj w stolicy Naszej Ojczyzny do procesji Bożego Ciała stanie Rząd Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, to aktem tym zaświadczy ponownie, że naród, który przeszedł katusze niewoli, a niesplamił się nigdy hańbą zaprzaństwa gotów jest zawsze bronić nie tylko swej ziemi, ale i swego Boga.

Nadzwyczajna wytrzymałość lotników

172 i pół godz. bez przerwy w powietrzu

Londyn, 27. 5. (radjo.) Lotnicy amerykańscy Robbins i Kelly przebywszy 172 godziny i 34 minuty, bez wysiadania, w powietrzu, wylądowali wczoraj o godzinie 4 min. 7. Lot rozpoczął się ubiegłej niedzieli. Lotnicy pobili poprzedni rekord długości lotu o 22 godziny. Lądowanie odbyło się z konieczności ponieważ śmigło zaczęło pękać.

Pierwszy gabinet Państwa Kościelnego

Został już mianowany. — Rozpocznie swe urzędowanie z dniem 1 czerwca br.

Rzym, 28. 5. (radjo.) W ostatnich dniach papież Pius 11-ty zamianował kilku ministrów, którzy łącznie z sekretarjatem stanu stanowią gabinet maleńkiego państwa kościelnego Citta del Vaticano.

Na czele gabinetu stoi kardynał Gaspari jako premier i minister spraw zagranicznych.

Ministrem finansów został komandor Bartłomiej Nogara, dotychczasowy dyrektor muzeów papieskich, konserwator wszelkich zabytków sztuki, b. prezes akademji archeologii chrześcijańskiej etc.

Ministrem poczt i telegrafów książe Don Francesco Massimo. Urząd tenotrzymał książe Massimo tytułem dziedziczości, albowiem od kilku wieków rodzina Massimo urząd ten przy dworze papieskim piastowała.

Pius 11-ty pragnąc podtrzymać tradycję, która datuje się od Grzegorza Wielkiego, mianował w dniu 20 bm. księcia Franciszka Massimo, który do tej pory był tytularnym ministrem pocztypapieskiej.

Ministrem spraw wewnętrznych — Mons. Caccia Dominioni, dotychczasowy minister dworu. Gubernatorem państwa watykańskiego został mianowany komandor Kamill Serafini, dotychczasowy konserwator gabinetu numizmatycznego przy muzeach watykańskich.

Pierwszy ten gabinet zmartwychwstałego państwa kościelnego rozpocznie swe urzędowanie z dniem 1 czerwca br.

Gubernator Citta del Vaticano urzędować będzie w pałacu t. zw. seminarjum mniejszego za bazyliką św. Piotra.

Zwiedzić Wystawę w Poznaniu

to poznać całą Polskę współczesną!

Dyplomata angielski o P. W. K.

Opinia sir Williama Augusta Forbesa Erskine'a

Warszawa, 28. 5. (radjo.) Sir William Forbes Erskine, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Wielkiej Brytanji w Warszawie, złożył przedstawicielowi P. A. P. po powrocie z Poznania następujące oświadczenie:

— Wrażenia moje z Wystawy są niezmiernie dodatnie. Największą niespodzianką było dla mnie niezwykle daleko idące zaawansowanie goświ Wystawy, albowiem zazwyczaj wystawy na wet najstaranniej przygotowane bywają w dniu otwarcia jeszcze bardzo niekompletne. Podobały mi się zwłaszcza same pawilony, budowane z poczuciem całości, celowości, jak również — ogrody i kwietniki. Mam szczególnie dużo uznania dla wszechstronności Wystawy i jej różnorodności. Bogato i ciekawie przedstawia się dział przemysłowy, zwrócił moją uwagę specjalnie dział elektrotechniczny. Nie miałem wiele czasu, aby przyjąć się dokładnie Wystawie, postanowiłem więc jeszcze powrócić do Poznania, ponieważ pragnąłbym zainteresować się bliżej działem rolniczym.

Budowa największego w świecie samolotu

„Do X“ na ukończeniu.

Berlin, 28. 5. (radjo.) Według wiadomości z Friedrichshafen budowa 12 silnikowego statku powietrznego „Do X“ w fabryce Dorniera w Altenheim w Szwajcarii jest już na ukończeniu. Wodnopłatowiec przetransportowany został do olbrzymiej hali montażowej gdzie wmontowane zostało skrzydło o rozpiętości blisko 50 mtr. Wbudowane zostały również 12 silników, każdy o mocy 500 MK. Obecnie wykończone są wnętrza kadłuba tj. przedziały dla pilotów, przedziały dla pasażerów itp.

Według posiadanych wiadomości pierwsze loty próbne statku powietrznego „Do X“ rozpoczną się w końcu czerwca br. Statek prowadzi pilot fabryki Dornier — Wagner.

Rozpoczęło się życie tułacz

Amanullah jedzie do Włoch.

Kalkuta, 28. 5. (radjo.) Korespondent Timesa z żoną Surayą odjedzie z Bombaju do Włoch, gdzie zamierza zatrzymać się w pierwszych chwilach swej ucieczki.

Wielka bitwa z piratami

20 łodzi korsarskich zatopione.

Londyn, 28. 5. (radjo.) Korespondent „Timesa“ donosi z Szanghaju, że u ujścia rzeki Whangpou oddziały wojsk rządowych stoczyły z piratami morskimi krwawą walkę trwającą 2 godziny. W wyniku starcia statki rządowe zatopiły 20 łodzi pirackich, na których zginęło przeszło 1.000 ludzi. Do niewoli zdołano wziąć 250 piratów. Na statkach pirackich, które ocalały skonfiskowano 2000 karabinów i wielkie zapasy amunicji. Wśród statków, które zatrzymała flota rządowa, znajdują się kilka statków rybackich, zagarniętych w swoim czasie przez piratów w zatoce Bijaskiej.

Opis polskiego samolotu transatlantyckiego

Wybudowała go fabryka Amiot. — Odbiór nastąpi w dniach najbliższych

Warszawa, 28. 5. (radjo.) Budowa samolotu Amiot S. E. C. M. przeznaczonego do lotu przez Atlantyk dla mjr. Idzikowskiego i Kubali została ukończona. Samolot zaopatrzone jest w silnik Lorraine 650 MK.

Płatowiec został przewieziony z fabryki w Colombes na lotnisko w Villacoublay, celem przeprowadzenia prób odbiorczych w locie przez mjr. Idzikowskiego i Kubalę.

W czasie próby samolotu w silniku przeznaczonym do prób wytopiły się 3 panewki wskutek zatkania przewodów oliwnych. Silnik ten służył do raidu w roku ubiegłym, a po wyremontowaniu go przez fabrykę Lorraine, został wbudowany na płatowiec, celem przeprowadzenia prób i umożliwienia treningu załodze płatowca.

Obecnie silnik został ponownie naprawiony i wbudowany na płatowiec.

Definitywny odbiór samolotu nastąpi w dniach najbliższych.

Silnik Lorraine 650 MK. przeznaczony do raidu został ostatecznie odebrany dnia 4. 4. br. Został on wbudowany na płatowiec po ukończeniu treningu przez załogę samolotu.

Wobec faktu, że na usilną prośbę Komitetu wykonawczego, organizującego lot transatlantyczny mjr. Idzikowskiego i Kubali Marszałek Piłsudski w roku zeszłym wyraził zgodę na nazwanie ich samolotu Swojem imieniem, nazwa ta zostanie i w roku bieżącym utrzymana. Pogłoski o dokonaniu zmiany nazwy samolotu na „Pułaski“ są nie prawdziwe.

Z cyklu tradycji ludowych

Wiosenne święto ziół

W różnych stronach naszej Ojczyzny corocznie lud wiejski pamięta o tem, że przed świętem Bożego Ciała wzbierać należy na łąkach i po lasach mnóstwo różnych ziół, z których wije się na stepnie wśród radosnych śpiewów dziewcząt i wielkiej uciechy dziatwy cały rząd drobnych wianuszków.

Jeszcze przed wyruszeniem procesji z kościoła poświęca ksiądz te wianuszki, które od tej chwili nabierają szczególnej wagi i wartości dla pobożnego ludu.

Tui ówdzie pozostają one na ołtarzach w kościele przez cały czas oktawy Bożego Ciała i dopiero w następnym czwartek po ostatniej procesji, zabiera się je do domów.

W niektórych stronach sam pleban zawieszają wianuszek z ziela święconego na promieniach monstrancji, skąd zdjąwszy go dopiero w oktawę oddaje kościelnemu do podziału między dziewczęta, które w procesji niosły święte obrazy. Każda z nich dostawszy suchy kawałek listka lub kwiątka z wielkiem poszanowaniem odnosi cudowne ziółko do domu, gdzie zazwyczaj przechowuje je w książce do modlenia, lub za szybą obrazu świętego.

Istnieje bowiem wierzenie powsiach niektórych, iż na mór, na cholera i na tyfus plamisty, kiedy nic już nie pomoże, wystarczyć zażyć ono ziółko suche z wianuszka, a Bóg zmiłuje się i uzdrowi cudownie chorego.

Zresztą w przekonaniu naszego ludu mają własności cudowne wszelkie w ogóle wianki z ziół łąkowych, leśnych i górskich poświęcone w dniu Bożego Ciała.

Po procesji przynosi się je do domu troskliwie, by ani listek nie odpadł gdzie po drodze i chowa się je do spiżarni lub apteczki, a przynajmniej zawieszają nad obrazami świętych, a zwłaszcza nad wizerunkiem Zbawiciela, wymawiając przytem głośno: „A słowo stało się Ciałem i mieszkało między nami”.

Są okolice, gdzie wyrazy powyższe wypisuje się na karteczkach z których sklejają pasek i do niego dopiero przymocowawszy zioła wiańczonek. Zależnie też od okolicy, do wianków na ten dzień przeznaczonych wybiera się odpowiednie zioła.

W pewnych stronach każdy rolnik potrzebuje pięciu wianków. Jeden wkłada na figurę Matki Boskiej i w ciągu roku ile razy pojawiają się groźne chmury gradowe, śpieszy gospodarz ukruszyć od robiny z tego wianka święconego i cisnąć co rychlej na pożar ogniska. Wierzy on, że dym z tego ziela odpędzi od jego pola chmury gradowe i ocali zagrodę od burzy i pioruna. Cztery pozostałe wianki zakopuje wieśniak zaraz po procesji na czterech rogach swojej roli, jako ochronę od szarańcchy, posuchy i powodzi.

Lud wiejski w ogóle przywiązuje najrozsądniejsze właściwości cudowne i lecznicze ziołom, zebranych w tej porze roku i w tym zakresie posiada jeszcze cały szereg różnych tradycji.

Prawda czy oszustwo

Widmo w domu irlandzkim

Sensacja hrabstwa Wicklow

Sensacją dnia w Irlandji jest widmo, jakie się ukazało w jednym z domów w hrabstwie Wicklow. Widmo przedstawia się w osobie młodzieńca z bladym obliczem i dwoma zębami, widocznymi bardzo wyraźnie, jakby to były zęby jakiegoś zwierzęcia.

Właściciel domu, nie chcąc postradać lokatorów, długo nie ogłaszał o pojawieniu się tego widma w jego mieszkaniu, aż pewnego razu przyjaciele jego syna, ujrawszy je, zwrócili się do policji o pomoc. Władze niestety, nie mogą nic w tym wypadku poradzić. Dom, o którym mowa, nabył przed dwoma laty mieszkaniec Dublinu. Własność ta nadaje prawo posiadaczowi łowienia ryb w rzeczce. Właściciel domu jest namiętnym amatorem sportu wędkarskiego. Wkrótce po zamieszkanu w nowym domu, zaczęły się tam rozgrywać niesamowite wypadki. Dzwoniły wszystkie dzwonki, aczkolwiek nikt się do nich nie dotykał. Drzwi zamknięte otwierały się wypadywały po pokojach i korytarzach. Żona właściciela zobaczyła pewnego razu wieczorem trzy palące się świece przy swym łóżku. Gdy obudziła się na jutro, zobaczyła przy łóżku swojej pokojówki, którą pomieściła na tę noc w swoim pokoju, sześć takich samych palących się świec. Świece zgaszono, ale kto je przyniósł do domu, nie wiadomo. Naturalnie, rodzina właściciela natychmiast opuściła dom i wyjechała z powrotem do Dublinu.

Od jesieni do Bożego Narodzenia dom stał pułkami. Na Boże Narodzenie syn właściciela z czterema przyjaciółmi wyjechał do opuszczonego mieszkania, by zbadać jego tajemnicę. Gdy jeden z młodzieńców wyszedł wieczorem, by zabrać z auta pewien przedmiot, który tam pozostał, zauważył, że z jednego z okien leży mu na głowę stała różnobarwna szkatułka. Skoczył szybko w bok i uniknął ciosu. W tym momencie z domu wyszedł ja-

Wszystko na nic wobec uporu Niemiec
Prasa francuska nie rokuje powodzenia
paryskim obradom reparacyjnym

Paryż, 28. 5. (radjo.) Prasa paryska omawiając sytuację na konferencji rzeczoznawców w przeważnej większości sądzi, że mało istnieje wiary do dojścia do porozumienia. Według „Journala” Niemcy przeprowadzają ostatni swój manewr pragnąc wcześniejszego wprowadzenia w życie projektu Ovena Younga oraz wcześniejszej ewakuacji Nadrenji. Jeżeli Niemcy pragną rzeczywiście tej ewakuacji to muszą przyspieszyć uregulowanie spraw finansowych oraz ratyfikację uchwał konferencji, wreszcie zaś zabezpieczyć kontrolę demilitaryzowanej strefy nadreńskiej „Excelsior” dowiaduje się że Dr. Schacht wyraził się wczoraj wobec rzeczoznawców amerykańskich iż w obecnym stadium rokowań wszelkie pisane dokumenty są bezcelowe i że oświadczenia słowne są wystarczające. Dr. Schacht miał dodać, że jest gotów do wznowienia rokowań i zbadania wszelkich propozycji porozumienia. We dług tego samego pisma na konferencji rzeczoznawców państw sprzymierzonych uchwalono ujednostajnić swoje stanowisko w stosunku do Niemiec, aby uniknąć wszelkich nowych niespo-

dzianek... Echo de Paris” sądzi, że najlepiej było by zostać przy planie Dawes’a.

Ameryka poszła Francji na rękę
Udziela jej półrocznej zwłoki na spłatę długów wojennych.

Nowy Jork, 28. 5. (radjo.) Przewodniczący komisji finansowej wniósł do senatu rezolucję, która upoważnia rząd do prolongowania Francji przypadających na 1 sierpnia br. rat za przyjęte od Stanów Zjednoczonych w roku 1919 materiały wojenne w wysokości 400 milionów dolarów do 1-go maja roku 1930, pod warunkiem, że Francja ratyfikować będzie umowę Mellon Beranger przed 1-ym sierpnia br. Równobrzmiącą rezolucję wniósł poseł Hamley do izby reprezentantów. Akcja ta parlamentu amerykańskiego podjęta została za zgodą i aprobatą prezydenta Hoovera. Przedstawiła ona wielkie korzyści dla Francji, gdyż umożliwi jej swobodnie rokowania z Niemcami i uwalnia od przymusowych ustępstw na rzecz zobowiązań na konferencji reparacyjnej w Paryżu.

Wielka rewolucja antysowiecka
Ludy Dalekiego Wschodu
próbują zrzucić jarzmo bolszewickie

Moskwa, 28. 5. (radjo.) Z ramienia rewolucyjnej Rady wojennej Woroszyłow złożył Politbiuru sprawozdanie z sytuacji w Azji środkowej.

Jak wynika z referatu Woroszyłowa, interwencja sowiecka w Afganistanie na rzecz króla Amanullaha, która miała nastąpić na wiosnę br. powstrzymana została przez wybuch powstania plemion mahometanów w Azji centralnej.

Oddziały armii czerwonej, przeznaczone do zajęcia Kabulu skierowane zostały przeciwko oddziałom basmaczy, którzy wtargnęli na terytorium sowieckie i zaszli na tyły rejonu Merwo - Kusztńskiego. Oddziały basmaczy ukazały się koło linii Merw-Buchara-Samarkanda, niszczyły wysadzając mosty i porywając służbę kolejową ze stacji.

Sztab wojsk sowieckich kieruje obecnie wysiłki wojsk dla stłumienia powstania w całym kraju. Za broń chwyciły plemiona turkmeńskie Tadzików i Tekińców. Powstańcy są doskonale uzbrojeni, posiadają karabiny maszynowe i artylerię lekkiego typu górskiego.

Woroszyłow podkreśla, że ruch powstańczy może ogarnąć całą Azję od Bajkału aż do Dalekiego Wschodu. Woroszyłow złożył wniosek odwołania dowódcy okręgu Azji średniej Dybienki i przeniesienia go do Charkowa. Na jego miejsce wysuwane są kandydatury Tuchaczewskiego, znanego z wojny polsko-bolszewickiej, obecnego komendanta okręgu leningradzkiego, Korka b. attache sowieckiego w Berlinie i Świeńnikowa.

Drugi proces Jakubowskiego
rozpoczął się wczoraj.

Berlin, 29. 5. (radjo.) Wczoraj we wtorek dn. 28 bm. rozpoczął się w Neustrelitz wznowienie procesu Jakubowskiego, robotnika polskiego którego skazanie na śmierć przez władze pruskie wywołało gwałtowny protest opinii publicznej w całej prasie europejskiej. Proces zapowiada się bardzo interesująco i stanowi sensację dnia.

Okres trwania procesu jest przewidziany co najmniej na dwa tygodnie. Jako oskarżeni są wymienieni bracia August i Fryderyk Nogens, na których ciąży podejrzenie o zamordowanie małego Ewalda Nogensa; babka Nogensa, p. Kähler, obwiniona o pomoc czynną i moralną udzieloną mordercom przez popełnienie krzywoprzysięstwa na rzecz Nogensów, co zarzuca skarga także parobkowi Blöckerowi i p. Lübcke.

Nowy akt oskarżenia przeciw braciom Nogens brzmi w tym duchu, że skazany na śmierć Jakubowski nie był wogóle ojcem zamordowanego nieślubnego dziecka zmarłej, Idy Nogens, lecz zamierzał się z nią ożenić i dlatego w interesie swej narzeczonej przyznał się do ojcostwa. Mimo to był dla dzieci jak najczulszym ojcem, a nawet babce Kählerowej robił często wyrzuty, że zaniedbuje maleństwa, zwłaszcza sierotę Ewalda. Jakubowski uchodził za robotnika wyjątkowo inteligentnego, uczynnego, pracowitego i sumiennego. Zawsze pomagał obojętnie towarzyszyom w pracy; jego łagodność i dobroć serca były ogólnie znane i jednały mu powszechną sympatię.

Gdy pewnego dnia żona kolegi znanego pijaka, skarżyła się przed nim, że dzieci jej są głodne Jakubowski odstąpił jej swoją kolację, tłumacząc że w jego ojczyźnie nie wolno do tego, aby dzieci cierpiały głód.

Sledztwo wykazało, że wbrew twierdzeniu świadków obydwaj bracia Nogensowie znajdowali się w krytycznym momencie na miejscu zbrodni, wobec czego nie ulega wątpliwości, że oni to zamordowali własnoręcznie małego Ewalda.

Znowu pławią się w krwi

Nowe występy „czeki” na Ukrainie.

Ryga, 28. 5. (radjo.) Donoszą z Charkowa: Przybył tutaj z Moskwy znany kierownik G. P. U. Jagoda zastępujący obecnie chorego Mienżyńskiego na stanowisku szefa G. P. U. Jagoda odbył dłuższą konferencję z naczelnikiem wszechukraińskiego G. P. U. Balickim oraz komisarzem Zatońskim. Celem przyjazdu Jagody na Ukrainę jest inspekcja oddziałów G. P. U. rozlokowanych na Ukrainie, oraz omówienie środków walki z mnożącymi się wypadkami zabójstw urzędników sowieckich. Jagoda zaproponował stosowanie ostrych represyj względem podejrzanych o nastroje antysowieckie. W związku z tem w różnych okręgach Ukrainy dokonano krwawych egzekucyj. W Nieżynie, Połtawie, Humaniu i Dnie propietrowsku rozstrzelano 37 osób przeważnie włościan. Wznowienie masowego terroru na Ukrainie wywołało przynębiające wrażenie w kołach umiarkowanych komunistów którzy przewidyują, że wywoła to akcję odwetową ze strony chłopstwa ukraińskiego. Z Charkowa Jagoda wyjechał do Odessy, gdzie władze miejscowe miały wykryć tajną organizację antysowiecką.

Księga pamiątkowa zwiedzających
Powszechną Wystawę Krajową
dla Polonii zagranicą.

Poznań, 28. 5. (radjo.) W pawilonie „Polonia Zagranicą” umieszczono potężną w rozmiarach i pięknie oprawioną księgę, w której zapisują swoje nazwiska wszyscy zwiedzający Powszechną Wystawę Krajową. W księgę tej, mającej być pamiątką dla Polonii amerykańskiej widnieją by pisanymi wiele czołowych nazwisk dostojników państwa, obecnych na otwarciu Wystawy.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Chojnice, dnia 29. maja 1929 r.

Z cyklu tradycy kościelnych.**Boże Ciało**

Uroczystość Bożego Ciała zaliczyć należy do najpiękniejszych uroczystości Kościoła rzymsko-katolickiego. Święto to zostało ustanowione dla oddawania publicznej czci Chrystusowi w N. Sakramencie i dla wyrażenia naszej wiary w tajemnicę Sakramentu Ołtarza.

Uroczystość Bożego Ciała zaprowadził pierwszy w swej diecezji w roku 1246 Robert de Torette biskup w Liege, a papież Urban 4 osobną bullą z dnia 11 sierpnia 1264 r. tę uroczystość w całym Kościele katolickim ustanowił. Papież Klemens 5 potwierdził bullę Urbana 4 w roku 1310 i święto Bożego Ciała na cały świat rozszerzył Uroczystą procesję do ołtarzy odprawiać nakazał papież Jan 11-ty w roku 1316.

W Polsce i na Litwie uroczystość Bożego Ciała wprowadzono po synodzie piotrkowskim w roku 1559 za Mikołaja Dzierżgowskiego arcybiskupa gnieźnieńskiego. Papież Jan 12-ty do tej uroczystości dodał oktawę, w czasie której uroczystą procesję z N. Sakramentem nakazał.

Do obrzędów tej uroczystości należy przede wszystkim procesja z N. Sakramentem w sam dzień Bożego Ciała z odśpiewaniem czterech ewangelij na znak, iż każdy z czterech ewangelistów jest świadkiem N. Sakramentu i że dogmat ten przez Kościół podawany opiera się na niewzruszonej podstawie.

Kościół katolicki wiernym, uczęszczającym na nabożeństwa i procesje Bożego Ciała udziela wielkich odpustów.

Boże Ciało w przysłowia.

Święto Bożego Ciała — jedno z największych świąt katolickich — było w całej Polsce obchodzone zawsze bardzo uroczysto. Wskazuje na to choćby w drobnej mierze następujące przysłowia:

W Boże Ciało — z boską chwałą
Słowo nam się chlebem stało. —
Więc w oktawę puść otawę
(co oznacza nie kość w tym dniu).
Nie tknij zboża, ni kapusty
Bo znajdziesz rzeń pusty
Ponadto z świętem Bożego Ciała jest związanych wiele przysłów o pogodzie o radach gospodarskich itd. Wymieniamy tu kilka z nich:

Na Boże Ciało
niej proso śmiało
Na Boże Ciało,
żyto zakłócało (zakwitło)
Jaki dzień jest w Boże Ciało
Takich dni potem nie ma.

Echa notatki.

W numerze Dziennika Pomorskiego z dnia 24 bm. ukazała się notatka, zaczynająca się od słów: Znana na chojnickim bruku z nietaktownego zachowania się p. D. itd. Notatka ta dotyczyła p. Deręgowskiej, zamieszkałej przy ulicy Szewskiej nr. 4. Uznając powyższe wyrażenia za miemowlaną zniewagę, słowa te niniejszem cofamy i p. Deręgowską najmocniej przepraszamy.

Redakcja Dziennika Pomorskiego

Konfiskata broszur.

Sąd Okręgowy uchwalił konfiskatę 98 broszur zawierających zniewagę duchowieństwa katolickiego. Broszury te zostały swego czasu zajęte na dworcu w Chojnicach. Właściciel tych broszur jest nieznan.

3 miesiące więzienia za kradzież gęsi.

Adler Maks z zawodu muzykant zamieszkały w Zakrzewskiej — Osadzie, pow. Sępólno popełnił kradzież przez włamanie się do chlewa wdowy Wilhelminy Drewek i zabrał teje 1 gęś i 2 kaczki.

Oskarżony wyłamał drzwi od chlewa, poczem w chlewie drób zabił i zaniósł do lasu, gdzie go następnie zakał. Na drugi dzień kradzież odkryto i śladami udano się do Adlera, który z początku zaprzeczał jakoby popełnił kradzież. Jednak ślady krwi, których sobie jeszcze nie obmył zdradziły go, no i wreszcie przyznał się do winy. Poszkodowana otrzymała gęś i kaczki napowrót.

Oskarżony na rozprawie przyznaje się do popełnienia kradzieży, tłumacząc się tem iż pogniwał się ze swoją żoną, poczem ze złości poszedł kraść. Wnosi o łagodny wyrok kary.

Prokurator podtrzymuje w całości akt oskarżenia i wnosi o ukaranie oskarżonego na 3 miesiące więzienia. Sąd Okręgowy skazał Adlera M. na 3 miesiące więzienia za kradzież z włamaniem i ponoszenie kosztów sądowych. Z powodu iż oskarżony dotąd nie był karany sąd za wiesił mu odciernienie kary na przeciąg 3 lat

Goście weselni złodziejami.

Przed Sądem Okręgowym w Chojnicach odbywał się proces przeciwko 3 młodzieńcom od 18 — 20 lat o kradzież skór na szkodę majętności Przepalkowo. Na ławie oskarżonych zasiadali 1 Palacz Jan z zawodu kołodziej zamieszkały w Przepalkowie, 2 Barabas i robotnik zamieszkały w Przepalkowie 3 Tubam Konrad, robotnik z Przepalkowa 4 Wegner Marcell zam. w Nowym Wałdowie z zawodu handlarz oskarżony o paserstwo

Oskarżeni od 1—3 byli zaproszeni na uroczystość weselną która się odbywała w Przepalkowie na śpichrzu w majętności. Pod śpichrzem znajdowała się owczarnia. Podczas tej uroczystości wszyscy trzej się porozumieśli i ułożyli plan wykradzenia skór z owczarni. Palacz był głównodowodzącym a to z tego powodu, że będąc zatrudniony w majątku jako kołodziej znał wszelkie wnim obejścia.

Wszyscy trzej uczynili tak jak postanowili Palacz wyłamał drzwi, i następnie wszedł do wnętrza owczarni a Baralasz, skóry, które się tam znajdowały wyniósł. Tubam zaś stał na czatach Oskarżonym wpadło wówczas w ręce 8 skór owczych i cielęcych Skóry te kupił Wegner za które płacił po 8 zł. za sztukę

Na rozprawie Palacz przyznaje się do winy całkowicie i przedstawia Trybunałowi cały przebieg kradzieży. Natomiast Barabas nie przyznaje się do winy przedstawiając rzecz zupełnie inaczej.

Otóż Palacz podczas tej uroczystości weselnej zaofiarował iemu kuno skór po cenie bardzo niskiej na co też się zgodził. Oskarżony pożyczyl sobie pieniądze i kupno załatwiono Teraz zaprosił go Palacz by udał się z nim

skórki Obaj udali się na dół do owczarni i tam dopiero skórę skradziono i Barabas zabrał je do siebie jako właściciel Oskarżony Barabas zaprzecza jakoby był winnym kradzieży, gdyż on to skór nie ukradł tylko zanie płacił... (Śmiech na sali) Przewodniczący zapytuje go czy to nie jest kradzież jeżeli on wspólnie z Palaczem wyłamał kłódkę i nocą skóry wyniósł Oskarżony odpowiada że nie.

Trzeci współnik Tubam zeznaje także inaczej Mianowicie potwierdza zeznania Palacza i dodaje że Barabas i Palacz obiecali mu za milczenie po 10 zł. na co ten się zgodził i podczas wykonywania kradzieży stał na czatach.

Oskarżony o paserstwo handlarz Wegner nie poczuwa się do winy a za zakupione skóry płacił normalne ceny i nie mógł przypuszczać aby skóry te pochodziły z skradzieży.

Sąd Okręgowy w Chojnicach skazał Palacza Jana za kradzież z włamaniem na 3miesiące więzienia Barabasa za paserstwo na 1 miesiąc więzienia i Tubama za poczętnictwo na 1 miesiąc więzienia. Wegnera Sąd z powodu braku dostatecznych dowodów winy uwolnił od winy i kary na koszt kasy państwowej.

Sensacyjny proces o przemytnictwo.

Przed Sądem Okręgowym w Chojnicach stał niejaki Józef Heinrich z zawodu malarz z Głodowa powiatu świeckiego poprzednio 4 razy karany za przemytnictwo. 8 kwiecień 1929 roku oskarżony jadąc z Malborka do Tczewa miał przy sobie 2 paczki tytoniu niemieckiego pochodzenia każda po 14 kg. Oskarżonego obserwował urzędnik celny z Gdańska który zwrócił uwagę na to iż w pociągu jadącym w kierunku Starogardu znajduje się znany przemytnik Heinrich Wówczaś zaczął Heinricha obserwować. Nagle między Swarżynem a Starogardem zostały wyrzucone z pociągu 2 paczki Natychmiast urzędnik, który spostrzegł to zajęcie, zakałował pociąg i udano się wprost do wagonu skąd wyrzucono paczki z tytoniem.

W tej chwili gdy urzędnik dochodził do wagonu wychodził z ustępu Heinrich Odrazu go zatrzymano. Podróżnik który w tym przedz. znajdował się na zapytanie urzędnika oświadczyl iż właśnie Heinrich wszedł do ustępu z 2 paczkami a obecnie wychodzi bez paczek

Oskarżony na rozprawie kategorycznie zaprzecza jako by miał przy sobie jakiegokolwiek paczki z tytoniem zagranicznym. Tłomaczy się tem iż miał osobisty interes w Berlinie a nie mając żadnych dokumentów paszportowych udał się do Malborka by stamtąd udać się do Berlina.

Oczywiście na pytanie przewodniczącego czemu udał się do Malborka gdy tymczasem Berlin leży w przeciwniej stronie oskarżony nie wie co na to odpowiedzieć.

Jednakowoż oskarżony ponownie chce udowodnić iż to jakiś nieznany osobnik paczki w Tczewie zostawił w ustępie wagonu, gdy on tymczasem żadnych paczek przy so

WIADOMOŚCI Z POMORZA**Szczęście w nieszczęściu.**

Gostyczyn, pow. tucholski. Jeden z miejscowych gospodarzy udał się w ubiegłym tygodniu wozem do młyna w sąsiednim Karczewie, wioząc kilka centnarów zboża na przemiał. W drodze spłoszył mu się z nieznaną przyczyną koń i to tak nagle, że na miejscu zawrócił, czem spowodował wywrócenie wozu. Właściciel wraz z workami zboża znalazł się na trawie. Gospodarz miał jeszcze w tem nieszczęściu szczęście gdyż wyszedł bez jakiegokolwiek szwanku na zdrowiu. Rozhukany koń popędził do Gostyczyna, gdzie dopiero go zatrzymano.

Skutki burzy.

Gostyczyn, pow. tucholski. Podczas onegdajszej burzy która przeciągała nad tutejszą okolicą, uderzył grom w chlew rolnika p. Stuckiego. Pastwą płomieni padł chlew oraz stodoła wraz z narzędziami rolniczymi. Straty są znaczne, gdyż uszkodzony nie był wcale ubezpieczony.

Kradzież skór solonych

Śliwice, pow. tucholski. Jednemu z tutejszych handlarzy skradziono pewnej nocy ubiegłego tygodnia z niezamkniętego chlewa kilkanaście sztuk solonych skór cielęcych, przedstawiających wartość około 170 złotych.

Założenie Koła Włóścianek.

Raciąż, pow. tucholski. Ostatnio założono przy tutejszym Kółku Rolniczym którego prezesem jest ks. dziekan Siegmund, Koło Włóścianek. Na zebraniu organizacyjnym które się odbyło w szkole przemawiała p. Zalińska z Żalna o celach i zadaniach Koła włóścianek. Do zarządu Koła wybrane zostały pp. Anna Szeffłowska przewodniczącą, Marja Gierszewska zastępczynią, Helena Redingowa sekretarką, Walerja Skórzowa skarbniczką. Koło liczy około 30 członkin.

Poświęcenie sztandaru Kółka Rolniczego.

Świecie nad Wisłą. Miejscowe Kółko Rolnicze sprawiło sobie nowy sztandar którego poświęcenie obchodzono uroczysto przedostatniej niedzieli. Członkowie miejscowego Kółka jak i delegacje Kóelek z powiatu niektóre ze sztandarami np. Drzycim i Świekatowo, oraz inne towarzystwa zebrały się przy szkole rolniczej, skąd przy dźwiękach orkiestry Kadry Marynarki udano się do kościoła farnego na nabożeństwo. Poświęcenia sztandaru dokonał i śliczne kazanie wygłosił ks. dziekan Konitzer. Odśpiewaniem pieśni „Boże coś Polskę” zakończono uroczystość kościelną. Po nabożeństwie odbył się pochód ulicami miasta do strzelnicy, gdzie prezes p. Różycki zagał uroczyste posiedzenie. W swem rzeczowo ujętym przemówieniu wskazał on na historję Kółka, wspomniął też o działaczach w takowym tak obecnych jak i o tych, którzy już zmarli, jak śp. Parczewskim, Domaradzkim oraz Karczewskim. Liczni chrestni jak i bratnie organizacje wbijali gwoździe pamiątkowe, poczem spożyto wspólny obiad. Po obiedzie odbył się koncert w ogrodzie a wieczorem zabawa.

bie nie miał. Wobec tego, iż niema świadka znanego z nazwiska, który by mógł zeznać że Heinrich zpaczkami wszedł do ustępu, Sąd po naradzie postanowił sprawę odroczyć i zaważać do następnej rozprawy urzędnika gdańskiego, który widział oskarżonego w Malborku z 2 paczkami wchodzącego do pociągu tczewskiego Oskarżony znalazł się dotąd w areszcie śledczym. Prokurator wnosi o dalsze zatrzymanie oskarżonego w areszcie śledczym, sąd jednak postanowił oskarżonego uwolnić z aresztu śledczego aż do następnej rozprawy.

Jak należy zamawiać kwatery na P. W. K.

Celem pomieszczenia masowo napływających gości na PWK. zostało zorganizowane Miejskie Biuro Kwaterunku, które się mieści w Poznaniu przyulicy Głogowskiej 42. Pragnąc zarezerwować sobie pokoje prywatne winni się zgłaszać pisemnie i podać dokładnie na jaki czas mieszka nie ma być zarezerwowane, w jakiej klasie pokoj pojedynczych lub podwójnych. Po otrzymaniu zamówienia M. B. K. prześle przez pocztę potwierdzenie zgłoszenia, za okazaniem którego Ekspozytura M. B. K. na dworcu w Poznaniu przydzieli przybywającym pokoje za pobraniem opłaty manipulacyjnej w wysokości 10 proc. przypadającej właśc. mieszkanią za dany okres naimu. Opłata manipulacyjna na rzecz M. B. K. może wynosić najwięcej 20 zł od pokoju. Ponieważ hotele przeznaczone są w pierwszej linii dla cudzoziemców, dla krajowców przychodzą w rachubę przeważnie kwatery w prywatnych mieszkaniach. Jedno łóżko kosztuje na dobę w 1 klasie 12 zł. w 2 klasie 10 złotych w 3 klasie 8 zł. w 4 klasie 6 zł. Przy 2 łóżkach cena podwyższa się około 25 proc. Przy jednodniowym pobycie kosztuje dzierżawa 50 proc. więcej. Przybywający bez poprzedniego zamówienia kwatery, zechcą się również zgłosić po kwatery do Ekspozytury M. B. K. która ich życzenia uwzględni w miarę możliwości.

Z Kina Nowości.

Kino Nowości wyświetla najnowszy super - przebojowy film Paramountu pt. „Ludzie podziemni”. Jest to wielki dramat filmowy w 10-ciu aktach o bardzo subtelnych, psychologicznych motywach, na tle kryminalnej sensacyjności Film Ludzie Podziemni — trzeba zobaczyć koniecznie. Jest to mistrzowska gra artystów którzy stwarzają posagowe kreacje! Ciekawy eksperyment stworzenia kameralnego filmu. Jest to film psychologiczny, realistyczny w swoim realizmie niefalszowany głęboki skonstruowany nad wszelki miocno i przejrzyście. Role główne kreuje troje ludzi fenomenalnych **George Bancroft** jest kapitalny w roli bandyty, **Clive Brook** miarkowany, znany jeniec **Druet Koczastego** a **Ewelina Brent** nie ustępuje swym wielkim partnerom Widz zahypnotyzowany, czarowany zapomina prosto, że ma przed sobą aktorów.

Tak długo kradł aż dostał się za kraty.

Malociechowo, pow. świecki. Policji udało się ująć bardzo niebezpiecznego kurokrada, który ma na sumieniu kilkanaście kradzieży, dokonanych w naszej wsi jak i okolicy.

Przed kilku tygodniami skradł on robotnikowi p. B. mgarta 24 kury, które wywiózł koleją jak śledztwo z psem policyjnym wykazało — najprawdopodobniej do Gdańska. W następnym tygodniu okradł z drobiu chlewy robotników p. Pauly'ego w Grucznie, a dopiero teraz dostał się do klatki i to właśnie w chwili, gdy zdążył z drobiem, skradzionym u posiadziela p. Ruszkowskiego we Wałdowie, koleją do Gdańska. Kury oddano poszkodowanemu a złodzieja zaś którym się okazał niejaki Dejewski, wpakowano za kraty z poza których niedawno zdołał się uwolnić

Amerykańscy Kaszubi przyjechali już na PWK.

Gdynia. W ubiegły czwartek wylądowały w Gdyni dwie wycieczki Polaków z Ameryki, witane owacyjnie przez tłumy publiczności na pomoc. Z jednego okrętu wysiedli Kaszubi zamieszkałi w Ameryce z duńskiej „Polonji” wyszła wycieczka Polskiego Katolickiego Zjednoczenia, licząca około 300 głów. Prowadzili ją 5 księży i prezes tow. p. Olejniczak. Polskie Kat. Zjednoczenie liczy w Ameryce przeszło 200.000 członków. Po sprawnem załatwieniu rewizji celnej i paszportowej nastąpiło oficjalne przyjęcie w sali Kasyna przez przedstawicieli władz i instytucji a mianowicie Komitetów przyjeź. Imieniem PWK. przemówił reprezentant jej na Pomorze p. gen. Ładoś a wspominając inicjatorów wystawy pp. Ratajskiego prezydenta miasta Poznania i dyrektora wystawy Dr. St. Wachowiaka wskazał na doniosłość jej znaczenie jako zbiorowego wysiłku całego kraju, który niewątpliwie przyczyni się do nawiązania ściślejszych węzłów gospodarczych z Ameryką. Ks. prob. Turzyński Kapelan Sokoła pomorskiego, witał gości z Ameryki im. młodzieży katolickiej. Wzruszony do głębi ze łzami w oczach prezes Olejniczak dziękował kilkakrotnie za tak serdeczne przyjęcie. — Rodacy z Ameryki zwiędzą większe miasta w Polsce, aby potem przez kilka dni zatrzymać się w Poznaniu na PWK. Wycieczka obliczona jest na 3 tygodnie.

NA SZEROKIM ŚWIECIE.**Klejnoty korony perskiej.**

Eksport londyński, wezwany do Tehermanu, celem ocenienia skarbów korony perskiej, twierdzi, że klejnoty te są nieocenionej wartości. Djamanty, brylanty, perły, rubiny, szmaragdy są cudownej piękności i niebywalej wielkości. Samych szmaragdów jest 13 funtów jeden z nich wart jest 75000 dolarów. Naszyjnik z pereł wart jest 100 tys. dolarów. Ponadto wśród skarbów tych znajduje się brylant „Darida - Noor” którego wartość nawet w przybliżeniu nie da się ocenić, ekspert ogłosił, że nie jest w stanie podać sumy, jaką przedstawiają skarby korony perskiej.

Sprytny oszust w roli „świętego”.

Na terenie województwa wolińskiego pojawiają się co pewien czas sprytni wyzyskiwacze, żerujący na głupocie i łatwowierności ludzkiej i robiący na tem wcale niezgorsze interesy. Ukazują się więc tu b. „członkowie” rodzin carskich, a nawet sam car, to znowu u któregoś z chłopów odnawiają się same... obrazy świętych lub ikony — a zawsze dotyczący ciągnie z tego grube zyski.

Ostatnio we wsi Karpitówka, na Polesiu, pojawił się święty, ściągający do siebie tłumy ludzi pozostawiających na miejscu górę pieniędzy za cudowne rzekomo leczenie chorych. Święty leczy ich wodą z sąsiedniej sadzawki, z czego widać, że lekarstwa niewiele kosztują.

Przed kilku miesiącami za uprawianie nałogowo pijanstwa został on wyrzucony z domu ojca. Błąkał się jakiś czas po Polesiu i z drogi napisał do domu, iż nagłe oniemiał. We śnie miał mu się ukazać jakiś święty, który kazał mu wrócić do ojca i wykopać się w miejscowej sadzawce, poczem ma nastąpić cud. Ojciec, uwierzył synowi i zgodził się na jego powrót. Sprytny

oszust, w obecności ojca, wszedł nocą do sadzawki, zanurzył się poczem nagle zaczął... mówić. Od tej chwili karjera jego jako świętego została ugruntowana. Cud uleczenia niemego rozszedł się szeroko i daleko. Fakt ten postanowił wyzyskać święty i ogłosił, że leczy w cudownej sadzawce wszystkie choroby. Ciągną więc do niego tłumy naiwnych i składają złote ruble, dolary i złote polskie. Interes idzie świetnie, bo przecież na ciemnocie ludności kresowej tak łatwo jest żerować.

Giełda Płodów Rolnych w Poznaniu

Warunek: handel hurt. fr. st. załad. ładunki wago-dostawa zaraz za 100 kg, w złotych.

Zyto	- 33,20
Pszonica	46,00—47,00
Jęczmień przemiałowy	32,50—33,50
Jęczmień brow.	33,50—35,50
Owies	31,50—32,50
Mąka z. 70% wł. work.	-47,00
Mąka p. 65% wł. work.	64,00—68,00

Dziś ostatni numer w tym miesiącu!!! Czy odnowiłeś już przedpłatę na następny miesiąc? —

Grosz polny	45,00—48,00
Grosz Victorja	64,00—69,00
Grosz f.	55,00—60,00
Peluszka	40,00—42,00
Wykaz łtowa	43,00—45,00

RUCH w TOWARZYSTWACH

„Sokol” I Sekcja piłki nożnej. W środę dnia 29 br. o godz. 20-tej odbędzie się w lokalu p. Węsierskiego krótka pogadanka. Kapitan.

Klub Tenisowy Chojnice. Z powodu wstąpienia nowych członków zostanie plan gry z dn 1 czerwca zmieniony i uprasza się wszystkich czynnych członków. by się już teraz u kierowników gry p. R. Kirsteina lub p. Stammowej zgłosili celem odpowiedniego umieszczenia ich w planie. Późniejsze zgłoszenia uwzględnią się tylko w miarę pozostałych godzin.

Przetarg.

Państwowy Urząd Budownictwa Nazlemnego w Chojnicach

niniejszem ogłasza publiczny przetarg pisemny na wykonanie urządzenia

wodociągu i kanalizacji

dla domu Policji Państw. w Brzeźnie pow. chojnicki.

Słabe kosztorysy otrzymać można za opłatą 1 zł. w kancelarii Państw. Urzędu Budownictwa Naz. w Chojnicach. Dworcowa 8, dokąd uprasza się również nadsyłać oferty w zalokowanej kopercie z odnośnym napisem z dołączeniem kwitu Kasy Skarbowej na złożone wadium w wysokości 5 proc. oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi we wtorek, dnia 11. czerwca br. o godz. 10 przy ewtl. obecności ubiegających się o powyższe prace.

Wszelkich informacji udziela Państw. Urząd Budownictwa Nazlemnego w Chojnicach gdzie też są wyłożone do przejrzania odnośne rysunki w godzinach urzędowych 8—15.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta. Chojnice, dnia 25. maja 1929 r.

Państw. Urząd Budownictwa Nazlemnego.

KINO NOWOSCI

W czwartek o godz. 6 i 8.15 w piątek o godz. 8.15 (30 i 31 bm.)

Najnow. super-przebojowy film Paramountu!

Ludzie Podziemni

Wzruszający dramat kryminalno-sensacyjny w 10 wielkich aktach. Ciekawy eksperyment o bardzo subtelnym psychologicznym motywie. Role główne kreuje troje ludzi fenomenalnych jak: **George Bancroft** jest kapitalny w roli bandyty, **Clive Brook** miarkowany, znany jeniec z **Druku Koleczastego**, a **Ewelina Brent** nie ustępuje swym wielkim partnerom. Jest to mistrzowska gra artystów, którzy stwarzają posagowe kreacje. W dz. zahipnotyzowany, czarowany zapomina poprostu, że ma przed sobą aktorów. 1170

Ceny zwykle! Ceny zwykle!
Wkrótce: **Pan Tadeusz! Alraune!**
Uwaga! Od 1. 6. br. początek seansów o godzinie 8.30.

Walter Heyn

mistrz malarski

CHOJNICE, pl. Jagielloński 6

wykonuje wszelkie

prace malarskie — Jak i malowanie powozów.

Wielki wybór

tapet bord i listew

od 85 groszy

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Restauracja Nowa Ameryka

W czwartek, dnia 30. maja odbędzie się

koncert

w ogrodzie. Wstęp wolny. Wyborne napoje. Uprzejmie zaprasza **Gospodarz.**

Do sprzedania

40 morgów ziemi pszenno-buraczanej na Kujawach do tego karczma. Żywy i martwy inwentarz. Wiadomość **Hetlof Podgórz pow. Toruń** Tel. Toruń 813.

Róże

dziennie świeżo cięte poleca **K. Błaszczyk** zakład ogrodniczy Gdańska szosa.

Gospodarstwo

58 mórg pszennej ziemi, 5 mórg łąk torf. masywne zabudowania z żywym i martwym inwentarzem na sprzedaż. 1152 **Józef Weinhold** Gockowice, p. Silno pow. Chojnice.

Dziewczyny do kuchni z wioski

poszukuje 1165 **Hotel Engel.**

Do salonu fryzur chłopięcych Salon Weiland

Gdańska 17 Dom modnych fryzur.

Ucznia stołowego wład. językiem polskim i niemieckim poszukuje 1166 **Hotel Engel**

Poszukuję zaraz **ucznia stołowego,** syn uczciwych rodziców może się zgłosić. 1172 **Hotel Dworcowy.**

Młodsze pilnego **robotnika**

do prac maszynowych przyjmie 1167 **Fa. „Fotorama“ Fabryka listew i ram.**

Potrzebna natychmiast **służąca**

umiej. gotować Zgłosić się: 1169 **Tomowiakowa** Waiszawska 5 I.

Służącej

poszukuje się od 1. czerwca br. Chojnice, **Ramy 4 I. ptr.** na prawo. 1153

Pokój umebl.

od 1. czerwca do wynajęcia. **Dworcowa 26 I.** drugie wejście. 1168



Polecam samochody marki: **Cadillac, LaSalle, Oakland, Chevrolet**

1927 sprzedano więcej niż miljon.

Wielkie, silne, wygodne z zaletami samochodów luksusowych, ulubione, ponieważ eleganckie. Również jako samochody ciężarowe i dostawowe, prędkie, pewne i gospod.

Buick, Oldsmobile, Pontiak

Samochody osobowe i ciężarowe —: po korzystnych warunkach zakupu —:

Ryszard Gehrke, Centrala samochodów — Chojnice Telefon 108



Café Radke

Cukiernia i restauracja. Chojnice, ul. Człuchowska 22.

Jutro w święto Bożego Ciała od godz. 4-tej po poł.

koncert

Dziennie ciastka, wyborne napoje i wina najlepszej jakości.

Na mocy przywileju rakanii winy wszelkie odst-wione konie t. j. wskutek wypadku, mianowicie złamanie nogi, wewnątrz i zewnątrz nieuleczone choroby do dalszej pracy niezdolne, bez różnicy czy mięso na pozyskanie dla ludzi się jeszcze nadaje, być u nas zgłoszone. Takich koni nie wolno rzeźnikom, handlarzom t. d. sprzedawać ani darować.

Tak samo winny być u nas przy biciu natychmiast telefonicznie zgłoszone wszelkie inne porzucone lub zdechłe zwierzęta, jak koń, osiel, źrebrę, bydło, cielaki, świnię, kozy, owce i t. d.

Ciała winny być aż do odebrania tak przechowywane, aby skóra nie została uszkodzona.

Nagrodę do 25 zł.

placimy temu przy zamilczeniu jego nazwiska, który takie uchylenie się nam na czas poda do wiadomości, abyśmy oprócz skargi prywatnej mogli podobne przestępstwa odłać prokuratorji.

Spółka Rakarska na powiat Chojnice telefon 296. Prochowa 8.